

PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal giorno 26-12-2023 al giorno \_\_\_\_\_

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi  
Dott.ssa Lina Di Carlo

Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

Per decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione

Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Notificata al Collegio Sindacale il \_\_\_\_\_ Prot. n. \_\_\_\_\_

Notificata in Archivio il \_\_\_\_\_ Prot. n. \_\_\_\_\_

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi  
Dott.ssa Lina Di Carlo

Altre annotazioni



Civico Di Cristina Benfratelli  
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE  
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DETERMINA n. 203 / 2023 del 21-12-2023

OGGETTO: **Lavori urgenti di riqualificazione e adeguamento del reparto di Radiologia Interventistica al piano seminterrato del Padiglione 17 C del P.O. Civico..**  
Approvazione Certificato Regolare Esecuzione e liquidazione Stato Finale - CIG: 9447261E64

U.O.C. GESTIONE TECNICA

Proposta n. 209 del 21-12-2023

Non comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio.

Il Responsabile del Procedimento  
(Arch. Vincenzo Campo)

IL Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica  
(Ing. Ernesto Basilico)

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO  
Esercizio 2023

N° Conto economico \_\_\_\_\_

N° Conto Patrimoniale \_\_\_\_\_

Budget assegnato anno 2023

(euro) \_\_\_\_\_

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

\_\_\_\_\_

Scheda BUDGET allegata  
datata \_\_\_\_\_

Il Responsabile  
del Procedimento

Il Direttore dell'U.O.C.  
(Dott.ssa Rosaria Di Fresco)

Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti.

Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico

L'anno duemilaventitre il giorno 21 del mese di Dicembre, nella sede della U.O.C. Gestione Tecnica dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, IL Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico In forza delle funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 1102 del 07/07/2023, assistito da Carinele Villanache quale segretario verbalizzante adotta la seguente determina:

**Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico**

**Premesso che**

- con Determina n. 171 del 04/11/2022 sono stati aggiudicati i lavori di riqualificazione e adeguamento del reparto di Radiologia Interventistica al piano seminterrato del padiglione 17C del P.O. Civico all'A.T.I. Leone Vincenzo (Mandatario) e Leone Orazio s.r.l (Mandante), poiché quest'ultima si trova già impegnata nell'esecuzione dei lavori di manutenzione edile ed affini degli immobili di questa ARNAS, applicando lo stesso ribasso applicato per la gara di manutenzione aggiudicata, per un importo dei lavori al netto del ribasso di € 43.103,73 compresi oneri della sicurezza oltre iva ed un importo complessivo dell'appalto di € 72.750,89;

**preso atto** che il direttore dei lavori procedeva alla consegna dei lavori in data 08/11/2022 con verbale in via d'urgenza alla ditta aggiudicatario;

**considerato** a seguito di adesione ad Accordo Quadro Consip, "Angiografi fissi – è stato acquistato n. 1 Angiografo da destinare all'U.O. di Radiologia Interventistica in sostituzione dell'Angiografo esistente ciò ha reso necessario eseguire delle lavorazioni aggiuntive a quelle previste in progetto, consistenti nell'adeguamento della sala angiografo e dei locali tecnici a servizio di essa;

**preso atto**, pertanto, che nel corso dei lavori, si è reso necessario eseguire delle lavorazioni aggiuntive a quelle previste in progetto e considerato che tali interventi, imprevisti ed imprevedibili, in fase di progettazione, hanno determinato la necessità per la D.L., previa richiesta per le vie brevi al RUP, di redigere apposita perizia di variante, ai sensi dell'art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che in ogni caso non altera la natura del contratto, il cui quadro economico risulta quello sotto specificato;

PVS				
A LAVORI				
A1	lavori			€ 90.119,97
A2	Oneri Sicurezza	3%	di A1	€ 2.703,60
A3	<b>Lavori a base d'asta</b>			<b>€ 87.416,37</b>
A4	ribasso d'asta	29,185%	di A1	€ 25.512,47
A5	<b>Importo di aggiudicazione</b>			<b>€ 64.607,50</b>
				€ 64.607,50
B SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	Imprevisti			€ 1.682,64
B2	IVA	10%	di A5	€ 6.460,75
	<b>Totale somme a disposizione</b>			<b>€ 8.143,39</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>			<b>€ 72.750,89</b>

**preso atto** che la perizia di variante è corredata dello schema di atto di sottomissione (ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.), firmato per accettazione dall'impresa, con il quale vengono concordati n. 15 nuovi prezzi, che saranno tutti assoggettati allo stesso ribasso d'asta del 29,185% fissato nel contratto originario;

**rilevato** che il maggiore importo dei lavori, al netto del ribasso, ammonta ad € 64.607,50 e, rispetto all'importo contrattuale pari a € 43.103,73, si registra un incremento di € 21.503,77 oltre iva corrispondente al 49,888% dell'importo contrattuale e che per i maggiori lavori viene assegnato un tempo suppletivo pari a 90 gg naturali e consecutivi, per cui la nuova scadenza per la consegna lavori viene fissata al 22/04/2023;

**considerato** che il maggiore importo sarà compensato in parte mediante l'utilizzo degli imprevisti ed in parte attraverso l'impiego di un'aliquota delle somme relative al ribasso d'asta;

**vista**, la relazione approvazione in linea tecnica del R.U.P. del 01/12/2022;

**visto** il verbale di sospensione dei lavori del 10/01/2023 a causa di perdite nella dorsale idrica di distribuzione acqua calda – fredda – ricircolo all'interno dell'U.O. di Radiologia Interventistica e di una colonna montante che alimenta i piani superiori del padiglione 17C;

**visto** il verbale di ripresa del 20/07/2023 per cui per effetto della sospensione dei lavori viene spostato il termine ultimo per la consegna al 30/10/2023;

**Considerato** che i lavori sono stati ultimati in data 30/10/2023 giusto certificato emesso dalla Direzione dei Lavori in data 31/10/2023;

**Visto** lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 30/10/2023, emesso in data 15/11/2023 per un importo complessivo di € 90.119,97 oltre oneri fiscali, da cui risulta, al netto del ribasso d'asta del 29,185%, un credito netto dell'impresa di € 64.607,50, compreso gli oneri della sicurezza oltre gli oneri fiscali da cui discende il quadro economico finale:

STATO FINALE				
<b>A</b>				
<b>LAVORI</b>				
A1	lavori			€ 90.119,97
A2	Oneri Sicurezza	3%	di A1	€ 2.703,60
A3	<b>Lavori a base d'asta</b>			<b>€ 87.416,37</b>
A4	ribasso d'asta	29,185%	di A1	€ 25.512,47
A5	<b>Importo di aggiudicazione</b>			<b>€ 64.607,50</b>
				€ 64.607,50
<b>B</b>				
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
B1	Imprevisti			€ 0,00
B2	IVA	10%	di A5	€ 6.460,75
	<b>Totale somme a disposizione</b>			<b>€ 6.460,75</b>
				€ 6.460,75
C1	Economie			€ 1.682,64
				€ 1.682,64
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>			<b>€ 72.750,89</b>

**Visto** il certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori in data 30/11/2023, con il quale vengono collaudati positivamente i lavori e dal quale si conferma che il credito che può essere liquidato all'impresa è di € 64.607,50 al netto del ribasso d'asta, compreso gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed escluso gli oneri fiscali;

**Preso atto** che il CIG attribuito dall'autorità di Vigilanza sui contratti pubblici risulta essere il seguente: n. 9447261E64

**Visto** l'ordine di acquisto n. 23008404 del 28/06/2023 dell'importo complessivo di € 71.068,25 compreso IVA;

**Dato atto** che l'importo complessivo di € 64.607,50 oltre iva al 10% - va imputato sul conto 1.01.02.03.0101 "Fabbricati strumentali indisponibili" per complessivi € 71.068,25 comprensivi di IVA;

**Di riservarsi** di effettuare il pagamento a saldo dei lavori per un importo complessivo di € 71.068,25 compreso IVA dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta;

**Dare atto** che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio competente dell'U.O.C. Gestione Tecnica;

**Dato atto** che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione 2020-2022;

## DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti:

1. **Approvare** lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 30/10/2022, emesso in data 15/11/2023 per un importo complessivo di € 64.607,50 oltre oneri fiscali, nonché il Certificato di Regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 30/11/2023, con il quale sono stati collaudati positivamente i lavori, e dichiara che il credito liquidabile all'A.T.I. Leone Vincenzo e Leone Orazio s.r.l a saldo degli stessi è pari ad € 64.607,50 compreso gli oneri della sicurezza oltre gli oneri fiscali;
2. **Di riservarsi** di effettuare il pagamento a saldo dei lavori per un importo complessivo di € 71.068,25 compreso IVA dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta;
3. **Dare mandato** all'U.O.C. Servizio Economico Finanziario di procedere al pagamento in favore dell'A.T.I. Leone Vincenzo (Mandatario) e Leone Orazio s.r.l (Mandante) dell'importo di € 64.607,50 oltre oneri fiscali;
4. **Trasmettere** il presente provvedimento, per un eventuale successivo controllo, alla Direzione Generale, al Collegio Sindacale, all' U.O.C. Economico Finanziaria ed alla U.O.C. Risorse Umane;

**Prendere atto** che il costo totale di cui al presente provvedimento è stato rilevato con Ordine n. 23008404 del 28/06/2023 dell'importo complessivo di € 71.068,25 compreso IVA;

5. **Affidare** l'esecuzione del presente provvedimento all'U.O.C. Gestione Tecnica che procederà a trasmettere copia dello stesso all'U.O. Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Il Segretario verbalizzante



Il Direttore dell' U.O.C. Gestione Tecnica  
Ing. Ernesto Basilico

